УИД 61RS0№-39 №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 сентября 2025 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре – Гарелиной Т.Н., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска – Кошелевой М.М., 

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Данкеевой О.В., предоставившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Батайска 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 25 минут, находившаяся в ОМВД России по городу 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, умышленно применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти – оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по городу Батайску Потерпевший №1, назначенного на указанную должность согласно приказу начальника ОМВД России по городу Батайску ФИО2 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности которого входит предоставление государственной услуги по приёму, регистрации и разрешению сообщений и заявлений граждан о происшествиях, преступлениях и административных правонарушениях, в том числе и в электронном виде, поступивших дежурную часть, чрезвычайных ситуациях, а также своевременное реагирование на них, при личном обращении граждан в орган внутренних дел с заявлением, сообщением о преступлении лично оформляет и выдаёт талон уведомления; безотлагательная организация действий по обеспечению общественного порядка, ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций и происшествий. 

Согласно приказу заместителя начальника ОМВД России по городу Батайску ФИО3 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 временно исполняет обязанности начальника дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности которого, согласно должностной инструкции начальника ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>, организация работы дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, обеспечение эффективного выполнения возложенных на дежурную смену задач, проверка готовности заступающей смены к несению службы, оценка деятельности сменяющегося наряда, уполномоченного в соответствии со ст. 12 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) № 3-ФЗ «О полиции» на пресечение противоправных деяний, устранение угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, а также на пресечение административных правонарушений, находившегося при исполнении должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, в ОМВД России по 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 25 минут, находясь на проходной в ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> грубо выражалась нецензурной бранью в адрес Свидетель №3, игнорируя законные требования временно исполняющего обязанности начальника дежурной части ОМВД России по городу Батайск Потерпевший №1, прекратить нарушать общественные порядок и успокоиться, достоверно зная о том, что последний, находится в форменном обмундировании сотрудника полиции, является должностным лицом, имея и реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, держа в правой руке женскую сумку, кинула ее в лицо Потерпевший №1, то есть применила насилие к представителю власти – временно исполняющего обязанности начальника дежурной части ОМВД России по городу Батайск Потерпевший №1, чем причинила ему телесные повреждения в виде: ссадины на подбородке, которые расценивается как не причинившее вред здоровью (в соответствии п. 4 «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ).

По ходатайству ФИО1 заявленном при ознакомлении с материалами уголовного дела, судом назначено судебное заседание в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании, подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласилась с предъявленным ей обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Кроме того, подсудимая ФИО1 пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Защитник подсудимой - адвокат Данкеева О.В. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 уведомленный судом о дате судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился, представил в суд заявление, которым просил суд рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

Государственный обвинитель поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимой, которая, свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном, характеризуется с положительной стороны, состоит в браке, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, что в своей совокупности в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание.

Так же судом установлено, что ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих подсудимой ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, её возраста и состояния здоровья, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать её исправлению.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, при назначении срока наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом установленных судом обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, при назначении наказания, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, руководствуясь 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства, без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 78/, а именно: сумку белого цвета, переданную на ответственное хранение ФИО1 – считать возвращенной по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Д.А. Харьковский